

Kevätyleiskokousmuistion liite 1, AMKIT-konsortion toimintakertomus 2014

1. Ammattikorkeakoulujen kirjastoyhteistyökonsortio (AMKIT-konsortio)

AMKIT-konsortio on Opetus- ja kulttuuriministeriön alaisten ammattikorkeakoulujen kirjastoyhteistyöelin, joka edistää jäsentensä yhdessä sopimia tavoitteita ja toimii AMK-kirjastojen edunvalvojana korkeakoulukirjastojen toimintaympäristössä. Konsortion päättävänä elimenä toimii yleiskokous ja toimeenpanevana elimenä johtoryhmä.

1.1 Konsortion yleiskokous

Yleiskokouksessa kutakin jäsentä edustaa ammattikorkeakoulun nimeämä edustaja.

Kevätkokouksessa 4.4.2014 ja syysyleiskokouksessa 17.11.2014 käsiteltiin uuden kirjastojärjestelmän hankkimiseen liittyviä asioita ja keskusteltiin uuden palvelimen hankkimisesta. Yleiskokouksissa käsiteltiin myös sääntömääräiset yleiskokousasiat.

Syysyleiskokouksessa 17.11.2014 valittiin jäsenet johtoryhmän erovuoroisten jäsenten tilalle ja vahvistettiin AMKIT-konsortion työryhmien kokoonpanot.

1.2 Konsortion johtoryhmä ja hallinto

Johtoryhmä kokoontui 9 kertaa. Yleiskokousten antamien tehtävien lisäksi painopisteenä johtoryhmän työskentelyssä olivat Kansalliskirjaston vetämän Uusi kirjastojärjestelmä -hankkeen (päätyi 31.12.2014) edistäminen yhdessä muiden kirjastosektorien kanssa, Theseus-julkaisuarkiston kilpailutukseen liittyvät asiat sekä kansallisiin työ- ja sidosryhmien työskentelyyn ja kehittämiseen kuuluvat asiat.

Konsortion hallintoa hoiti Humanistinen ammattikorkeakoulu konsortion puheenjohtajana toimivan Kauko Maskulaisen johdolla. AMKIT-konsortion sihteerinä toimi Pirjo Kangas 26.5.2014 saakka ja Virpi Kultanen 27.5.2014 lähtien.

Vuoden 2014 tilinpäätös oli ylijäämäinen 42 936,77 euroa. AMKIT-konsortion vuoden 2014 toteuma liitteessä 1.

Konsortion johtoryhmän jäsenet ja konsortion asiantuntija- ja projektiryhmien jäsenet 2014 on listattu liitteisiin 2 ja 3.

1.3 AMK-kirjo

AMK-kirjastonjohtajat kokoontuivat neljä kertaa (27.5.2014 Turussa, 28.-29.8.2014 Kokkolassa ja 8.10.2014 Oulussa) käsittelemään yhteisiä teemoja ja keskustelemaan ajankohtaisista asioista. Yhteiset teemat liittyivät kirjastojärjestelmän uudistamiseen ja vaihtamiseen. 29.8.2014 Kokkolassa pidettiin lisäksi myös yhteiskokous Linnea2-konsortion kanssa. Kokouksen teemana oli Uusi kirjastojärjestelmä –hanke ja konsortioiden välinen yhteistyö.

AMK-kirjastopäivät järjestettiin 11.-12.6.2014 Arcadassa Helsingissä. Osallistujia oli noin 170. AMK-kirjastopäivien ohjelma on esitelty liitteessä 4.

2. Strategisten tavoitteiden (2012-2016) toteutuminen

2.1. Sähköisen aineiston hankinta ja käytön edistäminen

AMKIT-konsortion oma e-aineistoryhmä aloitti toimintansa aktiivisesti vuonna 2014. Elektronisten aineistojen osalta kansallinen yhteistyö jatkui FinELibin puitteissa.

FinELib-tuen jako vuodelta 2014 aineistoittain liitteessä 5 ja vuonna 2014 valmisteltu vuoden 2015 FinELib-tuen jako liitteessä 6.

Theseuksen kilpailutusta valmisteli erillinen kilpailutustyöryhmä.

2.2. Kansainvälinen yhteistyö

Ammattikorkeakoulukirjastojen asiantuntijamatka Hollantiin ja Belgiaan toteutui 24.11.-28.11.2014. Matkaan osallistui 20 kirjastonjohtajaa ja asiantuntijaa eri puolelta Suomea. Matkan tarkoituksena oli tutustua hollantilaisiin ja belgialaisiin korkeakoulukirjastoihin sekä verkostoitua ulkomaalaisten kollegoiden kanssa.

Benchmarkattavia asioita olivat avoimet oppimisympäristöt, kirjaston johtaminen, tietopalvelu, kirjastojen asema organisaatioissa, digitaaliset aineistot, kirjastojärjestelmät sekä rakenteelliset muutokset organisaatioissa. Matkakohteina olivat Alankomaiden kansalliskirjasto, The Hague University of Applied Sciences, Delft Technical University, Avans Hogeschool, University College Arteveldehogeschool, Universiteit Gent, Thomas Moore ja KU Leuven University. Hanna-Riina Ahon ja Sinikka Luokkasen kirjoittama matkaraportti julkaistiin verkkolehti Kreodissa joulukuussa 2014.

<http://www.kreodi.fi/en/11/Matkakertomuksia/247/Kirjastonjohtajien-matka-Hollantiin-ja-Belgiaan-2411-29112014---E-aineistojen-tilojen-ja-kirjastoj%C3%A4rjestelmien-benchmarking.htm>

AMK-kirjastoilla oli esityksiä toimialan kansainvälisissä konferensseissa.

2.3. AMK-kirjastojen palvelutarjonta

AMKIT-konsortion ryhmien yhteistapaaminen järjestettiin 20.10.2014. Tapaamisen tarkoituksena oli kehittää yhteistyötä ryhmien välillä.

E-aineistoryhmä

AMKIT-konsortio perusti e-aineistoryhmän keväällä 2014 ja ryhmä kokoontui ensimmäisen kerran toukokuussa Helsingissä. Ryhmän kokoukset pidettiin pääasiassa verkossa, muistiot löytyvät AMKIT-konsortion wikistä.

Ryhmä kommentoi ja täsmensi Johtamisen käsikirjat –aineiston tarjouspyyntöä ja sopimusta sekä välitti sen eteenpäin kaikille ammattikorkeakoulukirjastoille. FinELib pyysi ryhmältä kommentteja koskien Elsevier-sopimuksen neuvotteluja amk-sektorin näkökulmasta.

Ryhmä antoi Duodecimille perustelut siitä, että Terveysportti saataisiin FinELibin konsortiohankinnan piiriin. Duodecim kuitenkin päätti olla tekemättä tarjousta FinELibille.

Ryhmä on työstänyt yhteistyössä Docendon kanssa hinnoittelumallin, jonka mukaisesti Docendon e-kirjat ovat tulleet saataville Ellibs-palvelun kautta. Myös PS-kustannuksen ja Pearsonin edustajien kanssa on keskusteltu hinnoittelumalleista.

Ryhmä järjesti e-aineistopäivän 1.10.2014 Helsingissä. Osallistujia oli kahdeksankymmentä, joista viisikymmentä etänä.

Pedagogiikkaryhmä

Ryhmä kokoontui vuoden aikana 11 kertaa, joista kolme oli lähikokouksia ja loput verkkopalavereja.

Pedagogiikkaryhmä järjesti yhdessä järjestelmäryhmän kanssa Finna-päivän Lahdessa 9.4.2014.

Ryhmällä oli posteriesitys Interaktiivinen tekniikka koulutuksessa -päivillä 10. - 11.4.2014, posterit ja kirjanmerkit jäivät konsortion jäsenten yhteiseen käyttöön. Yhteistyössä yliopiston IL-ryhmän kanssa ryhmällä oli esitys Librarians' Information Literacy Annual Conference -konferenssissa 23. - 25.4.2014.

Ryhmän toimintaa esiteltiin AMK-kirjastopäivillä. Ryhmä kirjoitti artikkelin ”Peda-pörinä” Kreodiin 2/2014.

<http://www.kreodi.fi/en/9/Artikkelit/219/Peda-p%C3%B6rin%C3%A4%C3%A4.htm>

Metatietoryhmä

Ryhmä muutti nimensä Luettelointiryhmästä AMK-metatietoryhmäksi. Ryhmän viidestä kokouksesta yksi pidettiin lähikokouksena, muut kokoukset olivat verkkopalavereja, muistiot tallennettiin AMKIT-konsortin wikiin.

Ryhmä esitteli Metatiedon mestariksi -verkkokurssia AMK-kirjastopäivillä ja järjesti kehittämispäivän, johon osallistui 84 henkilöä eri ammattikorkeakouluista, osa etänä. Kehittämispäivän aikana kuultiin esityksiä mm. Kohasta, RDA:sta, Melindan laadusta, luetteloinnin tilastoinnista ja Finnasta.

Ryhmä suositteli AMK-konsortiolle RDA-kuvailuun siirtymistä ja teki esityksen RDA Toolkit -tietokannan ryhmälisenssin hankkimisesta.

Ryhmä kävi keskusteluja BTJ:n kanssa kuvailutyön kehittämistä.

Järjestelmäkehitysryhmä

Järjestelmäkehitysryhmä seurasi ja oli aktiivisesti kehittämässä kansallista kirjastojärjestelmien uudistamistyötä. Ryhmän jäsenet olivat mukana erilaisissa kansallisissa kirjastojärjestelmien kehittämisen ja ylläpidon työryhmissä. Järjestelmäryhmä kokoontui vuoden aikana viisi kertaa.

KDK:ssa alkoi hankekausi 2014-2016, **jolloin siirryttiin kehittämistyöstä tuotantoon**. Järjestelmäryhmän jäseniä oli mukana ohjaus- ja konsortioyryhmissä sekä kansallisen näkymän työryhmässä. Finna-asiakasliittymän otti tuotantokäyttöön vuoden kuluessa kolme ammattikorkeakoulua. Kevään aikana järjestettiin kaksi AMK-kirjastojen Finna-päivää Fellmanniassa Lahdessa, osallistujia oli molemmissa noin sata.

Nelli-portaalien ylläpitoa jatkettiin edellisvuosien malliin kansallisena yhteistyönä.

UKJ-hankkeen keskitetty rahoitus oli hyvin pientä ja hanke päättyikin vuoden lopussa. AMK-kirjastoilla oli hankkeen ohjausryhmän puheenjohtajuus. Vuoden aikana käytiin läpi mahdollisuuksia uuden järjestelmän hankkimiseksi, loppuvuodesta järjestettiin useita eri kirjastojärjestelmien esittelytilaisuuksia.

Voyager-järjestelmän osalta keskityttiin ylläpitoon. Järjestelmäkehitysryhmän jäsenet edustivat konsortiota kirjastopalvelinten ylläpidon asioita käsittelevissä CSC-laaturaportteissa. Järjestelmäpalvelin toimi luotettavasti alkuvuoden ongelmien ratkettua. Vuoden aikana aloitettiin Voyager-palvelimen uudistamisen suunnittelu sekä selvitys Voyagerin tulevaisuudesta ja mahdollisista korvaajista. Kirjastonjohtajille järjestettiin aiheesta seminaari joulukuussa, päätökset siirtyivät vuodelle 2015.

Theseus-ohjausryhmä

Theseus-posteri saavutti jaetun 1. sijan Open Repositories 2014 -konferenssissa Best Poster -äänestyksessä.

Tiina Tolosen Signum-artikkeli ”Kansainvälinen konferenssi palkitsi Theseus-posterin” julkaistiin numerossa 3/2014.

<http://ojs.tsv.fi/index.php/signum/article/view/46466/12418>

”Voittajan on helppo hymyillä!” –artikkeli julkaistiin Kreodissa 2/2014.

<http://www.kreodi.fi/en/9/Artikkelit/214/Voittajan-on-helppo-hymyill%C3%A4!.htm>

Juttuja myös LAMKin ja Laurean sisäisessä viestinnässä.

Ryhmä selvitteli Theseuksen metadatan omistajuutta ja ehdotti että Theseuksen metadata voidaan avata Creative Commons -lisenssillä.

Viestintäryhmä

Ryhmä jatkoi edellisenä vuonna aloitettua konsortion ulkoasu-uudistusta yhteistyössä Metropolian Valon kanssa. Uusi logo ja yleisilme esiteltiin AMK-kirjastopäivien yhteydessä kesäkuussa ja otettiin käyttöön marraskuussa 2014. Samassa yhteydessä tapahtui verkkosivujen palvelimen siirto Centriasta Metropoliaan. Verkkosivut suunniteltiin käytettäväksi myös mobiililaitteilla.

AMKIT-konsortion viestintäkanavien käyttöä selkiytettiin uudistamalla verkkosivut. Jatkossa viestintäkanavina toimivat Facebook-sivu (AMK-kirjastot), AMKIT-wiki, verkkosivut, sähköpostilista ja Kreodi. Lisäksi viestintäryhmä on kannustanut konsortion toimintaryhmiä ja joryä tiedottamaan kokouksien sisällöistä ja tuomaan konsortion toimintaa lähemmäksi AMK-kirjastolaisia.

Viestintäryhmä järjesti AMK-kirjastopäivien yhteydessä tiedon visualisoinnin työpajan, jolla oli kaksikymmentäkuusi osallistujaa. Kirjastopäivien yhteydessä järjestettiin myös kirjastokorttinäyttely ja leikkimielinen kilpailu kauneimmasta kirjastokortista.

Viestintäryhmä oli toteuttamassa lokakuussa E-aineistopäivän työpajatyöskentelyä yhdessä E-aineistoryhmän kanssa.

Kreodista julkaistiin vuoden aikana neljä numeroa. Kotimaisten kirjastoalan lehtien Signumin, Kirjastolehden ja Tietoasiantuntijoiden toimituskuntiin osallistui viestintäryhmän jäseniä.

3. Kansallinen yhteistyö

AMKIT-konsortion edustajat kansallisissa toimielimissä ovat listattuna toimintakertomuksen liitteessä 7.

Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto Arene ry

AMKIT-johtoryhmän edustajat kävivät Arenen toiminnanjohtaja Riitta Rissasen luona raporttoimassa AMKIT-konsortion toiminnasta ja suunnitelmista. Arenen hallituksen varapuheenjohtajan Tapio Huttulan kautta on Arenen hallitukselle ja rehtorineuvostolle esitelty ajankohtaisia korkeakoulukirjastojen asioita.

Ammattikorkeakoulujen it-johtajien verkosto AAPA

AMKIT-konsortioilla oli yhteyshenkilö ammattikorkeakoulujen tietohallintojohtajien AAPA-verkoston.

Yhteiskirjastot

AMKIT-konsortion jäsenkirjastoja on mukana vuonna 2011 alkaneessa Yhteiskirjastojen toiminnassa (Fellmannia (LAMK), Lappeenrannan tiedekirjasto (Saimia), Lapin korkeakoulukirjasto (Lapin AMK) ja Tritonia (VAMK, Novia)).

Kansalliskirjasto

Vuoden aikana järjestettiin kaksi Kansalliskirjaston sektorikokousta ja yksi sektorikohtainen puheenjohtajatapaaminen. Kansalliskirjaston johtokunta kokoontui neljä kertaa. Kokouksissa käsiteltiin päätösasioina mm. kirjastojen yhteisten palveluiden ohjauksen kehittämistä, Kansalliskirjaston toimintakertomusta vuodelta 2013, Kansalliskirjaston toimitilastrategiaa vuosille 2014-2030 ja budjettikehystä vuodelle 2015.

AMKIT-konsortion Kansalliskirjastoon liittyvät työryhmä- ja muut edustukset on esitelty tarkemmin kansalliset edustukset –liitteessä (liite 6).

Linnea2

Linnea2-konsortion kanssa järjestettiin kaksi yhteiskokousta, joissa järjestelmäasioista nousivat erityisesti esiin Uusi kirjastojärjestelmä –hanke ja Voyager-palvelimeen liittyvät asiat.

Varastokirjasto

Varastokirjaston johtokunnassa on AMKIT-konsortion edustus.

Yleisten kirjastojen keskuskirjasto

AMKIT-kirjastoilla oli edustaja Keskuskirjaston ohjausryhmässä. Ryhmä linjaa keskuskirjaston toimintaa ja Kirjastot.fi:n tuottamia palveluja.

Toimintakertomuksen liite 7

AMKIT-konsortion edustajat ja ammattikorkeakoulujen kirjastolaisten osallistuminen kirjastoalan kansallisiin toimitelmiin 2014

FinELib-ohjausryhmä: Tarja Koskimies (SeAMK), varajäsen Kaisa Rissanen (TAMK), Eeva Klinga-Hyöty (HAAGA-HELIA), varajäsenen Maija Koponen (Lapin AMK)

FinELibin asiantuntijaryhmissä on ollut edustajia eri amk-kirjastoista: humanistiset tieteet; kulttuuriala, luonnonvara-ala, taloustieteet, teknilliset alat, terveystieteet

Kansallinen kokoelmapoliittinen työryhmä: Kari Tiainen (Karelia-amk)

Kansallinen musiikin luettelointi- ja sisällönkuvailuryhmä Luumu: Anna Kanerva Lamppu (Metropolia)

Kansalliskirjaston johtokunta: Sinikka Luokkanen (HAMK), varajäsen Maria von Hertzen (Arcada)

KDK-hankkeen ohjausryhmä: Jussi Kärki (SAMK), varajäsen Hannu Hahto (TAMK)

KDK:n asiakasliittymä Finnan konsortiorryhmä: Pertti Föhr (LAMK), varajäsen Hannu Hahto (TAMK)

KDK:n kansallisen näkymän työryhmä: Hannu Hahto (TAMK)

KDK:n käytettävyystryöryhmä: Jonna Hahto (Tritonia)

Kirjastoaineistojen kuvailun ohjausryhmä: Anneli Korhonen (HAMK)

Kirjastot.fi:n ohjausryhmä: Kaisa Rissanen (TAMK)

Kirjastotoiminnan vaikuttavuuden arviointiryhmä: Sirkku Blinnikka (LAMK) ja Kari Tiainen (Karelia-amk)

Kuvailevan metatiedon asiantuntijaryhmä (KUMEA): Taru Fröjdholm (Centria) ja Mervi Kivirinta (Diak)

OKM:n julkaisutyypiluokitustyöryhmä: Hellevi Hakala (Metropolia)

Sisällönkuvailun asiantuntijaverkosto: Silja Saarikoski (SeAMK)

Suomen ammattikorkeakoulujen tietohallintojohtajien AAPA:n yhteistyöverkosto: Jussi Kärki (SAMK) ja Tuula Snicker (Savonia)

Suomen Standardoimisliitto SFS ry:n tietohuoltokomitea: Riitta-Liisa Karjalainen (KAMK)

UKJ-ohjausryhmä: puheenjohtaja Sinikka Luokkanen (HAMK) ja Jussi Kärki (SAMK)

UKJ:n kustannustenjakoallin työryhmä: Sinikka Luokkanen (HAMK) ja Kauko Maskulainen (Humak)

Varastokirjaston johtokunta: Tuula Snicker (Savonia)